



平成19年3月期 第1四半期財務業績の概況 (非連結)

平成18年 7月27日

上場会社名 **大丸エナウイン株式会社**

(コード番号 9818 東証・大証第二部)

(URL <http://www.gs-daimaru.co.jp>)

問合せ先 代表者役職 取締役社長

氏名 竹川 卯三郎

責任者役職 財務部長

氏名 明石 賢治

TEL:(06)-6685-5106

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

(単位 百万円 未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,289	(17.5)	261	(75.3)	270	(68.0)	133	(81.8)
18年3月期第1四半期	3,649	(6.4)	149	(14.6)	160	(14.3)	73	(17.7)
(参考)18年3月期	16,384	(11.1)	296	(23.0)	339	(21.3)	166	(3.2)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	16	56		
18年3月期第1四半期	9	11		
(参考)18年3月期	18	09		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善を背景として設備投資の増加により景気は回復基調を持続いたしましたが、米国景気の減速や原油価格高騰等の懸念材料もあり、今後の国内景気の影響については予断を許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社の売上高は前年同期比639百万円(17.5%)の増収となりました。

ぼっぼガス事業部は、LPガス仕入価格高騰に伴う販売価格の引上げによる売上高の増加があり12.3%の増収となりエネルギー事業部においてもLPガス卸売単価上昇や、住宅設備機器の販売増加により18.7%増加いたしました。

また、アクア事業部の売上高は計画数値を上回る実績となりました。

売上総利益はLPガス仕入価格上昇の影響で売上原価が26.1%上回り31百万円(2.4%)の増益に止まりました。一方、販売費及び一般管理費において営業権償却を含む販売費や人件費が減少したことにより、営業利益は前年同期比112百万円(75.3%)増益の261百万円となりました。

営業外収益13百万円、営業外費用4百万円を加減算した経常利益は、前年同期比109百万円(68.0%)増益の270百万円となり、法人税、住民税及び事業税等計上後の四半期純利益は前年同期比59百万円(81.8%)増益の133百万円となりました。

②) 財政状態の変動状況

(単位 百万円 未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	10,257	7,004	68.3	871 99
18年3月期第1四半期	9,845	6,839	69.5	851 47
(参考)18年3月期	10,489	6,957	66.3	863 54

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は前会計年度末と比較して総資産は232百万円減少、負債の部は278百万円減少、純資産が46百万円増加し、自己資本比率は2.0%改善しました。

総資産の増減の主なものは、現金及び預金の増加120百万円、有価証券の増加99百万円に対して、売掛金の減少390百万円、減価償却費による固定資産の減少63百万円であります。

負債の部の増減の主なものは、買掛金の減少312百万円、役員退職慰労引当金の減少88百万円、支払手形の減少15百万円に対して、短期借入金の増加108百万円であります。

純資産の増加額46百万円の内容につきましては、添付資料4ページの「(要約)第1四半期株主資本等変動計算書」をご参照願います。

③) キャッシュ・フローの状況

(単位 百万円 未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	350	297	67	1,774
18年3月期第1四半期	216	180	71	1,608
(参考)18年3月期	656	414	88	1,654

[キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

・現金及び現金同等物は前会計年度末に比べ120百万円増加しました。

・営業活動によるキャッシュ・フローは、350百万円の資金の増加となりました。これは売上債権の減少額421百万円、税引前四半期純利益262百万円、営業権償却118百万円等による増加と仕入債務の減少額326百万円、法人税等の支払額115百万円等の減少によるものであります。

・投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の純増加額99百万円と無形固定資産の取得による支出107百万円および貸付けによる支出57百万円がありましたので、297百万円の資金が減少しました。

・財務活動によるキャッシュ・フローは、納税賞与資金として150百万円の短期借入を実行し、42百万円の返済および中間配当金の支払40百万円を実施しましたので、67百万円の資金の増加となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位 百万円 未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	7,600	161	68	8 47
通期	16,900	500	230	28 64

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月16日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(要約)第1四半期貸借対照表

(単位 百万円 未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	5,340	4,573	767	16.8	5,510
現金及び預金	1,814	1,651	163		1,694
受取手形	750	656	93		781
売掛金	1,898	1,614	283		2,288
有価証券	99	-	99		-
商標	388	344	43		379
繰延税金資産	73	82	9		68
その他の資産	324	231	93		307
貸倒引当金	9	8	1		9
固 定 資 産	4,916	5,272	355	6.7	4,979
有形固定資産	3,211	3,240	28	0.9	3,290
建物	430	397	33		440
機械及び装置	951	976	25		981
土地	1,402	1,422	20		1,402
その他	428	445	17		466
無形固定資産	1,083	1,514	431	28.5	1,081
営業権	996	1,405	409		995
その他	87	109	22		85
投資その他の資産	622	517	104	20.3	607
投資その他の資産	640	543	97		626
貸倒引当金	18	26	7		19
資 産 合 計	10,257	9,845	412	4.2	10,489
(負債の部)					
流 動 負 債	2,875	2,581	294	11.4	3,046
支払手形	804	826	22		819
買掛金	1,414	1,152	261		1,726
短期借入金	108	110	2		-
未払法人税等	132	78	54		113
その他	416	413	3		388
固 定 負 債	378	421	43	10.2	485
役員退職慰労引当金	167	230	63		255
長期未払金	92	114	21		94
その他	118	76	41		134
負 債 合 計	3,253	3,003	250	8.3	3,532
(純資産の部)					
株 主 資 本	6,863	6,745	118		6,793
資本金	870	870	-		870
資本剰余金	1,185	1,185	-		1,185
利益剰余金	4,816	4,697	118		4,746
自己株式	9	9	0		9
評価・換算差額等	140	94	46		163
その他有価証券評価差額金	140	94	46		163
純 資 産 合 計	7,004	6,839	164	2.4	6,957
負 債 及 び 純 資 産 合 計	10,257	9,845	412	4.2	10,489

(注) 前年同四半期および前年度の資本の部の金額は、純資産の部に置き換えて記載しております。

(要約)第1四半期損益計算書

(単位 百万円 未満切捨)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売 上 高	4,289	3,649	639	17.5	16,384
売 上 原 価	2,932	2,324	607	26.1	11,323
売 上 総 利 益	1,356	1,325	31	2.4	5,060
販売費及び一般管理費	1,095	1,176	80	6.9	4,764
営 業 利 益	261	149	112	75.3	296
営 業 外 収 益	13	12	0	3.1	54
受取利息・配当金	(2)	(2)	0		(4)
仕入割引	(2)	(2)	0		(10)
受取賃貸料	(4)	(4)	0		(17)
その他の	(3)	(3)	0		(22)
営 業 外 費 用	4	1	3	280.2	10
支払利息	(0)	(0)	0		(1)
売上割引	(0)	(0)	0		(4)
その他の	(3)	(0)	3		(5)
経 常 利 益	270	160	109	68.0	339
特 別 利 益	2	0	1		283
特 別 損 失	10	13	3		289
税引前四半期(当期)純利益	262	148	114	77.0	333
法人税、住民税及び事業税	134	73	61		162
法人税等調整額	5	1	6		4
四半期(当期)純利益	133	73	59	81.8	166

(要約)第1四半期株主資本等変動計算書

(単位 百万円 未満切捨)

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高	870	1,185	4,746	9	6,793	163	6,957
当四半期の変動額							
剰余金の配当			44		44		44
役員賞与			20		20		20
四半期純利益			133		133		133
自己株式の取得				-	-		-
自己株式の処分				-	-		-
株主資本以外の 項目の当四半期 の変動額(純額)						23	23
当四半期の変動額合計	-	-	69	-		23	46
平成18年6月30日残高	870	1,185	4,816	9	6,863	140	7,004

(要約)第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円 未満切捨)

	当 四 半 期 (平成19年3月期 第 1四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第 1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益	262	148	333
2. 減 価 償 却 費	84	92	365
3. 営 業 権 償 却	118	135	564
4. 投資不動産減損損失	-	-	29
5. 役員退職給与引当金の増減額	88	5	30
6. 長期未払金の減少額	2	0	19
7. 受取利息及び受取配当金	2	0	4
8. 支 払 利 息	0	0	1
9. 有形固定資産売却益	1	0	3
10. 無形固定資産売却益	1	-	225
11. 投資不動産売却益	-	-	1
12. 投資有価証券売却益	-	-	28
13. 固定資産除売却損	0	13	10
14. 売上債権の増減額	421	389	408
15. たな卸資産の増加額	9	58	93
16. 仕入債務の増減額	326	217	348
17. 役員賞与の支払額	20	21	21
18. そ の 他	27	104	19
小 計	463	381	859
19. 利息及び配当金の受取額	2	0	4
20. 利息の支払額	0	0	1
21. 法人税等の支払額	115	165	206
営業活動によるキャッシュ・フロー	350	216	656
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純減少額	-	-	3
2. 有価証券の純増加額	99	-	-
3. 有形固定資産の取得による支出	35	24	400
4. 有形固定資産の売却による収入	-	0	21
5. 無形固定資産の取得による支出	107	152	349
6. 無形固定資産の売却による収入	1	-	246
7. 投資有価証券の取得による支出	-	-	5
8. 投資有価証券の売却による収入	-	-	67
9. 貸付けによる支出	57	-	1
10. 貸付金の回収による収入	1	0	4
11. 出資金の増減額	0	2	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	297	180	414
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入れによる収入	150	150	395
2. 短期借入金の返済による支出	42	40	395
3. 配当金の支払額	40	38	88
4. 自己株式の純増加額	0	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	67	71	88
現金及び現金同等物の増加額	120	107	153
現金及び現金同等物の期首残高	1,654	1,501	1,501
現金及び現金同等物の期末残高	1,774	1,608	1,654

第1四半期事業部別売上高

(単位 百万円 未満切捨)

事業区分		当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期)		前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参 考) 平成18年3月期		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
ぼっばガス事業部			%		%		%	
		1,142	26.6	1,017	27.9	4,185	25.5	
計		1,142	26.6	1,017	27.9	4,185	25.5	
エネルギー事業部	エネルギー・住設部	エネルギー	1,887	44.0	1,547	42.4	7,387	45.1
		住宅設備	797	18.6	712	19.5	3,274	20.0
		小計	2,684	62.6	2,260	61.9	10,661	65.1
	医療・産業ガス部	医療ガス	90	2.1	80	2.2	326	2.0
		産業ガス・機材	324	7.6	269	7.4	1,074	6.6
		小計	414	9.7	349	9.6	1,400	8.6
	計		3,099	72.3	2,611	71.5	12,062	73.7
	アクア事業部		46	1.1	21	0.6	136	0.8
	計		46	1.1	21	0.6	136	0.8
	合 計		4,289	100.0	3,649	100.0	16,384	100.0